
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO VIII N°102 
	

FORTALEZA, 02 DE JUNHO DE 2016 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - 
EXTRATO DE S TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS N-
2003.0112014 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acaraú-
CE/Secretaria de Saúde. CONTRATADA: PM ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA. DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 29 de Fevereiro de 2016. PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO: Tomada de Preços N °  2003.0112014. OBJETO: 
Construção de Uma Unidade Básica de Saúde (UBS) do Tipo Porte 1, a 
ser localizada no Bairro Monsenhor Sabino no Município de Acaraú-CE. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 120 (Cento e Vinte) dias, contados à partir 
do dia 29 de Fevereiro de 2016 até 28 de Junho de 2016. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Liduína Fátima Freitas dos Santos. Cargo: Secretária 
de Saúde. ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Pompeu Machado. 
Cargo: Sócio Administrador. Acaraú-CE, 29 de Fevereiro de 2016. 
Liduína Fátima Freitas dos Santos - Secretária de Saúde. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato de 
Ratificação de Adesão a Ata de Registro de Preços. O Secretário de 
Educação do Município de Itaitinga, vem publicar Ratificação, referente 
ao Processo Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços 
n° 2204.0112016/CARONA, sob o tombo n o . 00212016/CARONA, 
originário do Pregão Eletrônico n° 42/2015, para Registro de Preços, a 
Ata n. 1412016, referente ao processo originário n°. 23034.0093701 
2014-24 - FNDE. Sendo parte o Município de Itaitinga, através da 
Secretaria de Educação. Fundamentação Legal: Art. 15, inciso EI da Lei 
Federal n° 8.666193 e suas alterações posteriores. Objeto: aquisição de 
veículos acessíveis de transporte escolar diário de estudantes, denominado 
de Ônibus Rural Escolar (ORE), conforme Termo de referência, Anexo 
1 do Edital de Pregão Eletrônico N°. 4212015 e na proposta da Contratada. 
Data da Ratificação: 2510412016. Italtinga - CE, em 02 de Junho de 
2016 - Francisco Roberto da Silva - Secretário de Educação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Itr 
de Publicação de Contrato. O Ordenador de Despesas da Seetaria 
Municipal de Educação do Município de Granjeiro/CE torna público t 

Extrato do Contrato N° 2016.05.19.01, Resultante da Tomada de 
Preços N° 2016.04.13.01. Dotação Orçamentária: 07.12.365. 
0231.1.011. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Objeto: contratação 
de pessoa jurídica para a execução do projeto de construção de unia 
escola de 06(seis) Salas no Sitio de Serrinha, Município de Granjeiro/CE. 
Vigência do Contrato: É de 09 (nove) meses conforme Cronograma 
Físico Financeiro. Contratada: Pavvi Construções e Serviços LTDA. 
Assina pela Contratada: Fernandes Rocha Silva Junior. Assina pela 
Contratante: Cicero Francirleudo Pinheiro Pereira de Freitas.Valor 
Global: R$ 1.001.446,33 (hum Milhão, Um Mil Quatrocentos e Quarenta 
e Seis Reais e Trinta e Três Centavos). Granjeiro –CE, Em 02 de 
Junho de 2016. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Aviso de 
Licitação - Tomada de Preços n° 2016.06.01.1. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de lpaumirim/CE, no 
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que estará realizando, na sua sede, Licitação na modalidade 
Tomada de Preços n° 2016.06.01.1, cujo objeto é contratação de 
serviços a serem prestados no roço manual de estradas vicinais em 
diversas localidades do Município de Ipaumirim/CE, conforme projetos 
e orçamentos apresentados em anexo ao Edital Convocatório, com o 
recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e a 
proposta de preço marcado para o dia 20 de junho de 2016, às ras. 
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito n 	cl. 

ZONEW Gustavo Lima, 230 - Centro, Ipaumirim/CE, ou pelo tel 	88) 
3567-1525, no horário das 8h às 12h. Ipau.niriin/CE, 01 	iho 
de 2016. Francisca Santos de Souza - Presidente da CP 

*** *** *** 

FSC 
MISTO 

po_ poojdo 
• — Oo fo. 

FSCC125031 

Estado do Ceará - Município de Caucaia - Aviso de Republicação 
- Pregão Presencial N°. 07.00412016. A Pregoeira de Caucaia-CE - 
torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 
14 de junho de 2016 às 09:00hs, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073, Parque 
Soledade, Caucaia.CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, cujo objeto é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de 
Preços Visando Futuros e Eventuais Contratações de empresa especializada 
em Agenciamento de Viagens para cotação, reservas e Fornecimento de 
Passagens Aéreas e Hospedagens Nacionais, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de 
Caucaia/Ce, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constante do Anexo 1 do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. Rosaniele 
Marreiro de Oliveira. À Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Edital de 
Tomada de Preços N°. 2016.05.30.01. A Comissão Central de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará 
realizar licitação cm sua sala, na Prefeitura Municipal, localizada na Av. 
Paulo Bastos, N°. 1.370, Centro, Irauçuba - CE, às 09h00min do dia 20 
de Junho de 2016, Sessão de recebimento dos documentos de Habilitação 
e Propostas para à Tomada de Preços N°. 2016.05.30.01, tipo - 
Menor Preço, destinada a Contratação de Pessoa Jurídica para prestar o 
serviço de Reconstrução da Barragem Bueno, na Localidade de Bucno 
no Município de Irauçuba-CE de responsabilidade da Secretaria de Meio 
Ambiente, Recursos Hídricos e Convivência com o Semi-árido. 
Informações pelo fone (88) 3635-11.33. irauçuba-CE, 01 de Junho 
de 2016. Maria Edvania Caetano de Oliveira - Presidente da 
Comissão Central de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maranguape - Aviso 
de Licitação - Concorrência Pública N°. 04.012120I6-CP. A 
Presidenta da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura 
Municipal de Maranguape - CE. torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 04 de julho de 2016, às 9h, na sede da 
Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maranguape, 
localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora - Praça 
Senador Almir Pinto, 217 - Centro - CEP: 61.940-145 - Maranguape 
- Ceará estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, 
cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de 
construção de creche pré-escolar - PROINFANCIA Tipo li, localizada 
na Rua Sem Denominação Oficial s/n°, no Bairro Parque São João, na 
Cidade de Maranguape/CE. O Edital e seus anexos já se encontram 
disponíveis no endereço acima no horário de 8h às 12h. Karine dos 
Santos Costa Nogueira-Presidenta. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ltaitinga - Aviso de 
Revogação de Licitação. A Prefeitura Municipal de Itaitinga através 
das Secretarias de Educação e Cultura e Turismo, comunicam a Revogação 
do Processo Llcitatôrlo n°. 2405.0112016/PP - Pregão Presencial. 
Objeto: contratação de infraestrutura, incluindo equipamentos e serviços 
compreendendo: palco, som, telão de vídeo, iluminação, gerador, tendas, 
arquibancada, banheiros químicos portáteis, serviços de produção, 
organização, ornamentação e decoração bem como realização do evento 
festival junino e IX Sarau Literário do Município de Itaitinga/CE. Cuja 
abertura a se realizar em 0910612016, às 09:00h. Motivo: interesse 
público. Fica estabelecido desde a publicação deste assegurado o prazo de 
05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso 1, alínea "e", da Lei n° 
8.666193 e suas alterações, para as devidas manifestações. Francisco 
Roberto da Silva - Secretário de Educação e Cicero Gonçalo da Costa - 
Secretário de Cultura e Turismo. itaitinga/Ce, 02 de Junho de 2016. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso 
de Licitação na Modalidade Pregão. O Município de Jaguaruana. 
através da Comissão de Licitações, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Pregão, 
n° 2016.05.31.030-PP-ADM, do tipo Menor Preço (Maior Percentual 
de Desconto) por Lote, para o registro de preços visando contratações 
futuras de serviços para fornecimento de passagens aéreas nacionais, 
internacionais e reservas em hotéis para atender as necessidades do 
Município de Jaguaruana. A realizar-se dia 15 de junho de 2016 às 1 l:OOhs 
maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça 
Adolfo Francisco da Rocha, N° 404 - Centro - Jaguaruana - Ceará, das 
08:00 às 11:30h pelo telefone (88) 3418-1288 e no site: 
www.tcm.ce.gov.br. Jaguaruana - CE, 31 de inalo de 2016. Lorena 
Mala Lima Machado - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Extrato 
Contratual - Modalidade: Tomada de Preços N° 2504.0112016. 
Contratante: Secretaria de lníraestrutura e Recursos Hídricos. 
Contratada: R. R. Construções e Serviços LTDA - ME. Valor Global: R$ 
253.258,09 (duzentos e cinquenta e três mil duzentos e cinquenta e Oito 
reais e nove centavos). Objeto: Construção de 02 (dois) pórticos em 
duas vias de acesso ao município de Poranga-CE, conforme projeto(s) e 
orçamento(s). Vigência: Até 120 (cento e vinte) dias, a partir da data da 
assinatura. Fonte de Recursos: Estadual e Municipal. Dotação 
Orçamentária: 01.07.07.27.695.536.1.116 / 44.90.51.00. Assina pela 
Contratante: Oswaldino Rocha Junior - Ordenador de Despesas. Assina 
pela Contratada: Romulo Paula Teles - Sócio-Administrador. Poranga-
CE, 30 de maio de 2016. Jininiv KarIl Campos Cabral - 
Presidente da CPL. 

*** *** *** 


